

# FREDSDEPARTEMENT - *Nordisk folkeriksdag*

3 aug 2016 av Trine Eklund – «Bestemødre for Fred» (foto 1+2)

Alle mennesker verden over, ønsker FRED – leve sine liv i egne miljøer – med sine konflikter som løses med ikkevoldelig metoder. Dette lar seg gjøre – hvis verdenssamfunnet ønsker det og går inn for det med nok ressurser og midler. Det er det vi i norsk og internasjonal kvinne- og fredsbevegelse ønsker å gjøre. (foto 3)

Vi vet - og er overbevist om at dette gjelder alle folkeslag og nasjoner (foto 4)- og kampen for å få til **ikkevold** som metode - er i full gang mange steder i verden – ikke minst pga. at kvinner har fått mye mer makt og muligheter overalt – bla. i Afrika og Syd Amerika. Dette erfarte vi sterkt i 2015 da vi «verdens kvinner» var samlet i Haag i fjor vår under motto *Worlds Women - Stop Wars* (foto 5)

(Foto 6 - Skyskrapere) Dessverre er motkreftene store og sterke, har mye penger og ressurser, og benker seg i de store palassene rundt om i store byer som Bryssel, N.Y. Geneve, Tokio osv. Der sitter makten og der sitter pengene så vi har en laaaaang og kronglete vei å gå, men skal våre barnebarn fortsatt kunne leve på denne kloden, er vi nødt til å ta kampen opp og vise at det finnes alternativer – og andre veier å gå enn dagens fiende bilde retorikk, mistillit, hat og krig. Vi er nødt til å vise verdens politikere at konflikter ikke kan eller skal løses med våpen. At den opprustningen som pt. finner sted over hele verden er meningsløs, bortkastete billioner av milliarder dollars som skal brukes til å bygge freden istedenfor bombefly og våpen som kun ødelegger enda mer av denne kloden. Russland utgjør ingen trussel. Trussel nr 1 er **miljøet/klima** som vi er helt avhengige av for å leve og overleve og trussel nr 2 er de 60 millioner **flyktingene** som er mennesker som deg og meg, som ikke finner seg i å bli behandlet slik vi tillater oss i dag – i all vår overlegenhet ! Vi med vår politikk skaper enda flere flyktinger som vil destabilisere hele verdenssamfunnet og skape enda mer kaos. Det er en vanvittig politikk vi er vitne til – ikke minst fra våre egne politikere, med NATOs generalsekretær, Jens Stoltenberg i spissen. Vi har en formidabel jobb foran oss.

(Foto 7) Det er grasrota og ikke minst verden kvinner som står for ikkevold og fredelig konfliktløsnings metoder. Det er derfor det er opp til OSS og våre mange, mange medsøstre og menn som må greie å få frem og vise til at ikkevold ikke er hverken naivt eller utopi, men en stor mulighet – og faktisk den eneste muligheten vi har til å gjøre kloden levelig for oss alle i fremtiden. Vi har FN som alliert verdensomfattende institusjon som kan og bør bli mye sterkere og mer myndig. FN har lovverket og mulighetene som skal til og som vi kan støtte oss på. FN er verdensomfattende med alle verdens 194 stater som medlemmer, og et etter hvert sterkere General Assembly enn tidligere.

**Først noen korte glimt fra våpen situasjonen** i dagens verden: USA har 7.5 ganger så mye våpen som Russland – eller Russland har 8- 10 % av USA våpenstyrke – Frankrike/England dobbelt så mye osv. Og så innbiller NATO og ikke minst Norges regjering og Jens Stoltenberg

oss at vi skal være redde for Russland, fordi de ruster opp ! Norge øker sitt forsvarsbudsjett med 9 % bare i år og skal kjøpe 52 nye F35 bombefly ! Denne propagandaen gjentar de stadig og folk tror dem. Norge selger våpen til Saudi Arabia og til Israel via USA. Verden vil bedras og likegyldigheten er vår verste fiende. (foto 8-9-10 = grafer vedr. verdens våpenproduksjon- salg og bruk)

(Foto 11– kloden med sine ca 800 militære baser) – la stå.

**FREDSDEPARTEMENT** : Her ser dere verden - og USAs ca 800 baser som ikke minst omringer Russland og EuroAsia. Vi ønsker å erstatte disse basene med fredelige ikkevolds baserte konfliktløsningsstasjoner fremfor USA/NATO militære baser. Så jeg lar dette bilde stå mens jeg snakker om **Fredsdepartement**. Og dere ser verden for dere med en fredelig utvikling.

For å få politikere og media i tale for at det finnes alternativer - og at andre kommunikasjonsmåter er mulig - ønsker vi i kvinne- og fredsbevegelsen å fremme ideen om å opprett Fredsdepartement som en parallell til Forsvarsdepartement. Et både-og, ikke enten-eller. Fredsdepartementet slik jeg ser det, skal ha en Fredskulturminister og samme organisasjonsform og driftstøtte som andre departementer. Forsvarsdepartementet beholder sin forsvar- og sikkerhets strategi. Fredsdepartementet skal bygge freden og fylles med ikkevolds strategier og metoder. Dvs. opplæring av *Nonviolent Peaceforces* (foto 12), opplæring av ambassadører, fredsmeglere, bistandsfolk, utdanningsinstitusjoner og ikke minst ungdom – mao. skolevesenet - med ikkevoldelig kommunikasjon og metoder inkl. sivil ulydighet. ( *Mer om sivil ulydighet og WW2*). (foto 13) Vi ønsker å opprette valgfrihet i verneplikten - som i Norge nå er obligatorisk for all ungdom – de skal ha et valg mellom militær verneplikt, sivil freds tjeneste eller samfunnstjeneste. Det er rett og rimelig i et demokrati – og obligatorisk verneplikt eller samfunnstjeneste kan være OK for dagens ungdom. Valg mellom militær trening, ikkevolds trening eller vanlig samfunnstjeneste – er et reellt og demokratisk tiltak og kan fint ligge under et Fredsdepartement. Dessuten – siden 1945 har alle regjeringer opp til de to siste, fokusert på nødvendigheten av å ha et **Folkeforsvar**. I dag har vi knapt noe norsk nasjonalt forsvar igjen – NATO skal forsvare oss. Vi vil gjerne gjenopprette Folkeforsvaret – at vi alle læres opp i ikkevoldelig kommunikasjon-metoder, strategier og forsvar og sivil ulydighet. Dette må som alt annet - læres og øves inn.

Hva et **Fredsdepartement** skal ha som oppgaver, vil det selvfølgelig bli debatt om – og mange tanker er allerede satt frem som forslag av mange personer, f.ex å la Sivilforsvaret ligge under Fredsdepartementet sammen med Heimevernet og den sivile Kystvakten, for å nevne noen av dagens beredskapstiltak.

Dere har fått 2 A5 ark som gir noen retningslinjer og i boken «*Sikkerhetspolitiske Veivalg*» som ble lansert i juni – finnes flere forslag bla. av Ingeborg Breines og Ingrid Eide.

Mange kvinner har i mange, mange år satt frem forslag som aldri er blitt hverken tatt alvorlig eller lyttet til, men nå er blitt lansert i boken «*Kvinner som har tenkt*» etter idè fra Berit Ås- Artikler om 35 kvinner som har jobbet for fred og rettferdighet i hele sitt liv fom. Bertha von Suttner på 1880 tallet og frem til i dag. Tanken om ikkevold og fredsoppbyggende

institusjoner er ikke ny, men tiden er forhåpentligvis mer moden nå enn tidligere. Både kvinner og menn er mye mer åpne for nye ideer og reell ytringsfrihet – og tør å si fra om at vår sikkerhetspolitikk ikke lenger ligger fast. Folk krever mer åpenhet og diskusjon – fordi vi ser at trusselen er ikke lenger «fienden», men klima/miljø og alle menneskene som flykter fra krig og våpen som dessverre ofte er kjøpt fra oss, både fra Norge og Sverige. MEN - hverken miljø katastrofene som vi vet forsterker seg for hver måned eller flyktning krisene som kommer pga. feilslått miljø- og krigspolitikk over år, kan stoppes med våpen ! Dette er en erkjennelse som fler og fler forstår, men også fler og fler benekter, ikke minst våre politikere og krigsindustrien.

Så har vi også det paradokset at det **militæres enorme miljøforurensing** ikke er med i det globale miljø- og klima regnskapet ! Verdens militære aksjoner kan forurense alt de vil og orker – og det gjør de (*utbrodèr dette hvis tid*) – uten å bli tatt til ansvar for sine miljøsynder. Ingen sektor ødelegger miljøet og klima mer enn det militære kompleks !

Dette er noen av årsakene til at vi Kvinne- og fredsbevegelsen her i Norge og Norden, men også i andre land – foreslår å få opprettet Fredsdepartementer rundt om i alle land – som en motvekt og parallell til alle krigs- og forsvarsdepartementene

(fotos 14 – *Bang/bang -Democracy*) Helt opp til i dag, er det MENN som har bestemt og besluttet – og de fleste beslutningstagere har inntil nå hatt fokus på sikkerhet og forsvar. Fortsatt er det slik, selv om vi Norge har hatt 5 kvinnelige forsvarsministre på rad, men **motstanden** i dag er mye større enn før. Fra utlandet og her hjemme kommer protestene mot krigstrusselen også fra det militære selv, fra høyrepolitikere som Mette Kongshem, fra fredsforskere og NGOs som Norges Fredsråd, Fredsinitiativet, Kvekerene mfl. Verdens befolkning er dødstrette av all volden og alle krigene inkl. befolkningen i USA hvor grasrota stadig demonstrerer mot mer krigsdeltagelse. Vi har en ungdom som ser truslene vi står overfor ikke minst innen klima og miljø og vi har som sagt – kvinnene som reiser seg over hele verden og økonomer som fremsetter alternative økonomiske modeller og systemer hvor natur og behov ligger i bønn – ikke penge. Det er her HÅPET ligger !

**Så Hva KAN VI gjøre ?** (foto 15 – FNs Bærekraftmål 2015-2030)

- Norge har Stortingsvalg i 2017 og partiprogrammene lages i høst. Vi kan gå inn på partienes webside å legge inn forslag til partiprogrammene. På Aps program - stemme opp/ned forslag som ligger inne. På MDG er det lett å skrive inn dine saker – eks. Fredsdepartement osv.
- 10% av det globale militære budsjett kan betale for alle FNs 17 bærekraftmål 2015-2030.
- Få avtale med partienes politikere og snakke med dem. Mange av våre politikere vet lite om fredspolitik. De tenker sikkerhet og forsvar- ikke fredsbygging eller ikkevold
- Skrive artikler til avisene/nettsidene – tvinge Media inkl. NRK å intervju fredsbevegelsen og ta fredsaktivister med i Dagsnytt 18, URIX, og andre debattprogrammer. Send inn klager !
- Vise at vi er mange ved å aksjonere, kontakte politikere, tørre å møte dem på seminarer og konferanser. Møte opp og ta ordet. Søke kunnskap og synliggjøre oss selv.

**Lykke til !!** (foto 16 – Hender som holder Kloden) Sp&Sv og diskusjon.